Eminescu a trecut prin Brașov în prima tinerețe, „băiet ilind”, cum zice el într-o poezie, și, poate, nu numai o singură dată. Trupa lui Tardini Vlădescu, pe care o urmărea cu pasiune, pleacă din Cernăuți spre Brașov la 17/29 mai 1864. Nu știm dacă Eminescu a urmat-o. Prezenta trupe și notată din nou, sigur, la Brașov peste un an, la 3/15 mai 1865. Stă 40 de zile și dă 21 de reprezentații. Va fi fost Eminescu măcar de data aceasta cu ea? Se pare că da, pentru că „a dispărut” din Cernăuți, după cum ne spune prietenul său Stefanelli, care chiar precizează că „s-a luat după ea”. În 1866, la 27—28 august ia parte la Adunarea Generală a Aștrii, la Alba-Iulia, și trece prin Blaj, Sibiu, Rășinari.